<sup>1</sup> Священник Симплициан, преемник свт. Амвросия на Медиоланской епископской кафедре. Готовил свт. Амвросия к крещению. Епископом стал уже в весьма преклонных годах (см. у Павлина — *vita* A 46). Умер в 400 или в 401 г. Блж. Августин с благодарностью вспоминает его в «Исповеди» (conf. 8. 1 и след.).

<sup>2</sup> Путешествовать ради познания — черта, свойственная многим античным мудрецам и философам. Например, о Солоне сообщается, что он, занимаясь философией, объехал многие земли (см. у Геродота — *hist.* 1. 30). Возможно, это сближение неслучайно (христианский философ намеренно сопоставляется с философами языческими).

2. Tamen quia conlatio sermonis, ut pecuniae, magno est usui atque ea maximus in commune emolumentum negotiationis profectus paratur, quod mirabilis sit ista sanguinis diuisio reticere non queo. Pars enim eius moralem sapientiae disciplinam uidetur significare, pars mysticam. Illa quae in crateras mittitur moralis est, haec quae ad altare effunditur mystica, eo quod diuino munere et adspiratione quadam humanis infundatur mentibus, ut conuenientia et fidei plena de deo sentiant.

3. Denique qui locuti sunt de eius maiestate et de caelestibus uel apostoli uel sancti prophetae, nonnisi ex reuelatione diuina demonstrata sibi loqui ausi sunt. Vnde Paulus et raptum se *in paradisum* et audisse se *uerba quae non licet homini loqui* in epistula sua testificatus est, Stephanus quoque uidit *caelos apertos et Iesum ad dexteram dei stantem* et Dauid propheta uidit sedentem. Nam de Moyse quid loquar, de quo dicit scriptura quod *non surrexit amplius propheta in Israhel sicut Moyses, qui sciuit dominum facie ad faciem, in omnibus signis et prodigiis quae fecit in terra Aegypti?*

4. Mystica ergo deo libatur, qui splendore diuinae sapientiae, cuius pater et genitor est, inflammat animae uigorem ac mentem inluminat. Sapientia autem dei Christus, in cuius pectore recumbebat Iohannes, ut de principali illo secretoque sapientiae hausisse diuina proderetur mysteria. Denique ipse conscius muneris hoc scripsit, qui sibi quod acceperat uindicare et suo adsignare ingenio reformidabat. Sed et ipse dominus dicebat apostolis os suum aperiens: *Accipite spiritum sanctum*, quo declarauit se esse qui Moysi dixerat: *Ego aperiam os tuum et instruam te, quid debeas loqui*. Ergo haec sapientia diuina, inenarrabilis, inpermixta atque incorrupta, sanctorum animis sui infundit gratiam et cognitionem reuelat, ut speculentur eius gloriam.

2. Однако поскольку собрание слов, как и денег, приносит большую пользу и обещает огромный прирост для общей пользы дела, не могу умолчать, сколь удивительно это разделение крови. Ибо часть ее, как представляется, обозначает нравственное учение премудрости, а часть — таинственное<sup>1</sup>. Та кровь, что собирается в чаши, означает нравственное учение, та, что изливается на алтарь, — таинственное; потому что божественным даром и неким вдохновением изливается она в человеческие души, чтобы они мыслили о Боге как подобает и исполнялись верою. 3. Наконец те, кто говорил о Его величии и о вещах пренебесных, — это или апостолы, или святые пророки, отважившиеся говорить об этом не иначе как получив божественное откровение. Поэтому и Павел в своем послании свидетельствовал, что он *был восхищен в рай и слышал неизреченные слова, которых человеку нельзя пересказать* (2 Кор. 12. 4), а также Стефан *видел небеса отверстые и Сына Человеческого, стоящего одесную Бога* (Деян. 7. 56), а пророк Давид *видел Его сидящего*<sup>2</sup>. И что мне сказать о Моисее, о котором говорит Писание: *Не восстал во Израиле пророк такой, как Моисей, который знал Господа*<sup>3</sup> *лицом к лицу по всем знамениям и чудесам, которые соделал Он в земле Египетской* (Втор. 34. 10—11)?

4. Следовательно, таинственное возливается Богу, Который блестящим божественной Премудрости, коей Он Отец и Родитель, воспламеняет силу души и просвещает ум. Премудрость же Божия — Христос<sup>4</sup>, на лоне Которого возлежал Иоанн<sup>5</sup>, чтобы тем самым стало ясно, что он почерпнул божественные таинства из самого тайника премудрости. Он сам написал это, сознавая, что принял дар, боясь счесть его своим и приписать своему уму. Но и Сам Господь говорил апостолам, отверзая Свои уста: *Примите Духа Святого* (Ин. 20. 22), чем засвидетельствовал, что Он есть Тот, Кто сказал Моисею: *Я отверзу уста твои и научу тебя, что ты должен говорить* (Исх. 4. 12). Стало быть, эта божественная Премудрость, неизъяснимая<sup>6</sup>, несме-

<sup>1</sup> Ср. толкование того же места Писания у Филона (reg. diu. heres 38. 182).

<sup>2</sup> См.: Пс. 38. 2; 140. 3; 109. 1.

<sup>3</sup> В тексте Втор.: *которого Господь знал*.

<sup>4</sup> См.: 1 Кор. 1. 24.

<sup>5</sup> См.: Ин. 13. 23—25; 21. 20.

<sup>6</sup> См.: Прем. 17. 1.

5. Illa autem moralis sapientiae disciplina est, quae mittitur in crateras et ex illis percipitur atque hauritur. Crateres igitur sensuum receptacula, crateres oculi sunt duo, aures sunt, nares sunt, os quoque et aliae partes conuenientes muneri. Oculi enim uisum recipiunt et ministrant, auditum aures, odorem nares, ora gustatum, et cetera. In istos crateres uerbum illud, in quo est principatus sacerdotii uel prophetiae, effundit sanguinis sui partes, ut uiuificet atque animet inrationalibiles portiones et faciat rationabiles.

6. Denique ubi legis diuinae praecepta enumerauit atque adnuntiavit populo, theoriam postea intelligibilis illius arcae testimonii uel candelabri uel thymiamatis locuturus immolauit hostias et libauit sanguinis partem infundens altaribus sacris, partem autem infundit crateribus.

7. Fit ergo diuisio mysticae illius hoc est diuinae moralisque sapientiae. Λόγος enim diuisor est animarum atque uirtutum. Λόγος autem Verbum dei ualidum et acutum quod pertransit et penetrat usque ad diuisionem animae. Virtutes quoque distinguit et diuidit, cuius minister Moyses diuisione sanguinis uirtutum genera distinxit.

8. Et quia nihil prae ceteris in lege nisi Christi aduentus adnuntiatur atque eius praefiguratur passio, uide ne ista sit hostia salutaris, quam uerbum deus in semetipso obtulit atque in suo immolauit corpore, quod primo moralem in euangelio, sed etiam in lege docuit disciplinam, et in sua patientia atque in ipso actu et opere monstrauit, tamquam in crateras ita in mores nostros sensusque transfundens uelut substantiam quondam et uitalia ipsa sapientiae, quibus mentes hominum uiuificauit ad uirtutis seminarium et instituta pietatis, deinde accedens ad altare effudit hostiae suae sanguinem.